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apl. adw. Katarzyna Trocińska

II Krajowe Posiedzenie Komisji Prawnych
okręgowych Rad Adwokackich

W dniu 24 maja 2003r. w siedzibie
łódzkiej Rady Adwokackiej odbyło się
II Krajowe Posiedzenie Komisji Praw-
nych okręgowych Rad Adwokackich.

Pierwsze, styczniowe posiedzenie,
zwołane z inicjaĘwy Komisji Prawnej
naszej Rady, zapoczątkowało niezmier-
nie wźną dyskusję nad aktualnymi pro-
blemami' z którymi konfrontowana j est

polska adwokatura. Majowe spotkanie
stanowiło dal szy, cho ć macznie b ar dziej
uszczegółowiony, etap Ęchże roT\^ra-

żai.
W posiedzeniu wzięli udział zapro-

szeni goŚcie - Poseł na Sejm RP adw.
Cezary Grabarczyk, przedstawiciele
Naczelnej Rady Adwokackiej: adw.
adw. Piotr Sendecki, Jerzy Naumann
i Krzysztof Kostański, reprezentujący
Komisj ę ds. Wykonywania Zawodu Ad-
wokata NRA oraz ad.w. Andrzej Micha-
łowski - dyrektor ośrodka Badawcze-
go Adwokatury im. W. Bayera przy
NRA.

Łódzkąizbę adwokacką - poza wy-
mienion}.łrn adw. C. Grabarczykiem -

reprezentowali: Dziekan ORA, adw.
Bozenna Banasik, Mcedziekan ORA ,

adw. Andrzej Pelc' Przewodnicząca Ko-
misji Prawnej ORA, adw. JoannaAgac-
ka-Indecka, adw. adw. Ryszard Kenner,

Barbara Pszczółkowska, Mirosław ol-
czyk, Andrzej Bąk, Andrzej Wosiński.
oraz członkowie Komisji : adw. adw. Ja-
dwiga Werner-Rusewicz, Dariusz Woj-
nar, Zbigniew Wodo (nieoceniony pro-
wadzący), Maciej Trociński i adw dr
Jacek Skzydło.

Podobnie jak w stycz-
niu, zaproszenie łódzkiej
Komisji Prawnej ORA
przyjęło wielu gości -
członków komisji praw-
nych i okęgowych rad ad-
wokackich jedenastu izb .

Główną oś zaintereso-
wania i dyskusji w ramach
majowego posiedzenia ko-
misji prawnych stanowił
pĄekt ustawy, zawierają-
cy propozycje radykalnych
zmian w ustawie Prawo o adwokaturze,
zgłoszony przez Ugrupowanie Prawo
i Sprawiedliwość. Wszyscy dyskutanci
odnięśli się zdecydowanie negaĘwnie
do tego projektu.

Dla osób śledzących, nawet pobiez-
nie, wiadomości płynące z mediów, jest
oczywiste, że od pewnego czasu trwa
swoista anĘadwokacka kampania, którą
róznorodne środowiska próbują }vyko-
rzystać zarówno do odwrócenia uwagi

społecznej od problemów innych zawo-
dówprawniczych, jaki do łatwego zbi-
cia kapitafu poliĘcznego. Niezmiernie
częste podkreślanie podczas publicz-
nych w1.powiedzi, maŃamentów nabo-
ru na aplikację adwokacką czy teżbu-
dowanie przeświadczenia o niebotycz-

nych dochodach przedstawicieli pale-
sĘ - wykształciĘ społeczne przeko-
nanie o pilnej potrzebię dokonania
zmianw ustawie o adwokaturze, zmie-
rzających do odebrania samorządowi
adwokackiemu mozliwości suwerenne-
go decydowania o sprawach tej koqpo-
racji. Takie właśnie podłoże ma projekt
PiSu.

Podczas majowej dyskusji słowo
wstępne wygłosiła adw. J.Wemer-Ru-



sewicz reprezentując a łódzką Komisję
Prawną przedstawiaj ąc główne założe-
nia tego projektu - w tym zwiększenie
kręgu osób, które mogĘby wykonywać
zawód adwokata bez konieczności od-
bycia aplikacji adwokackiej tzn. nota-
riuszy, prokuratorów, radców prawnych
i egzaminowanych aplikantów sądo-
wych. osoby te są kształcone wedfug
zupełnie innego modelu aniżeIi realizo-
wany przezpalestrę i nie mająone świa-
domości celów, w ramach których dzia-
ła i fuŃcjonuje adwokatura. NegaĘw-
nie nalezy odnieŚć się do propozycji do-
pttszczenia do zawodu notariuszy i eg-
zaminowanych aplikantów sądowych.
Pierwsza z Wp zawodowych nie dys-
ponuje odpowiednim przygotowaniem

, procesowym iniezwykle uudno jest wy-
Oo,u^" soDle JaKosc swlaoczo-

nychprzeznią usfug w charak-
terze pełnomocnika procesowe-
go lub obrońcy, natomiast dru_
gą grupę stanowią osoby szko-
lone przez kilka lat do pehrie-
nia funkcji bezstronnego arbi-
tra, a można załoĘ ć także, że z
reguĘ bęĄ to naj słabsi aplikan-
ci sądowi, często szkoleni po-
zaetatowo, dla których' z racji
uzyskanych ocęn na egzaminie
s ędziowskim, zabr aI<nte prop o-
zycji pracy w zawodzie sędzie-
go.

Bardzo łatwo przewidywal-
nym efektem takich zmian będzie, cze-

5o oroiektodawcv nie chca dostrzec.

-znaczne obnizenie jakości świadczo-
ny ch przez adwokatów usfug i fakty cz-
nę przerzucenie cięzaru zdobywania
przez nich doświadczenia zawodowe-
go na konkretne już procesy sądowe,
kosŹem klientów. Nikt z twórców pro-
jektu nie pyta przecież, cry jest przy-
zwolenię społecme na otwarcie naszę-
go środowiska i taniość usfug w zamian
za znacznię zwiększone ry zyko obnize-
nia ich poziomu' którego konsekwen-
cje poniesie przeciętny obywatel.

Na margines ie naleĘ zauw azy ć, że
z nięzrozumlaĘch powodów projekto-
dawcy przewiciują otwarcie podwojów
adwokatury dla przedstawicieli innych
zawodów, zupełnie pomrjając koniecz_
ność wprowadzenia regulacji zapewnia-
jących wzajemność takich uprawnień.

Dalsze zmiany doĘczące przejęcia

przez Ministerstwo Sprawiedliwości
spraw związanych z naborem na apli-
kację, kształceniem i przeprowadza-
niem egzaminu adwokackiego, równiez
wzbudzlły krytykę zgromadzonych.
o ile można byłolicryć się z tym, że w
pewnej perspektywie czasowej dojdzie
do powstania projektu przewidującego
tzw. państwowy egzamin adwokacki,
o tyle kształt proponowanych przez PiS
zmian jest nie do przyjęcia. Przękaza-
nie Ministrowi Sprawiedliwości kom-
petencji do okeślania limitu przyjęc na
aplikację doprowadzi do sytuacji, w któ-
rej przedstawiciele władzy wykonaw-
czej będąmieli bezpośredni wpłyrv na
skład Adwokatury. Dopus zczenie zale-
dwię trzech przedstawicieli palestry do
ńziałl w komisj i egzaminacy jnej spo-

woduje, Że o poziomie wiedzy i prrł-
datności aplikanta do zawodu adwoka-
ta decydować będą osoby, które w ża-
den sposób nie będą mogły tego ocę_

nić. Jako szczegó|nie ważną w tym
zakresie na\ezy wymienić wypowiedź
mec. Mirosława olczyka, wsparlą od-
wołaniem się do orzecznictwa Sądu
Najwyższego z1983 roku' wktórym to
podzielano takie stanowisko - mimo, ze
okes ten trudno ocenic jako po4.6rw-
ny społecznie i polirycznie.

Nadto proponowane podporządko-
wanie adwokatury pod względem finan-
Sowym organom wladzy państwowej
doprowadzi w kótkim czasie do całko-
witego uzależnięnia naszej korporacj i
odpaństwa, co w wielu sprawach moze
być nieobojętne dla prawidłowej, nie-
zależnej od wpŁywów r epr ezentacji na-
szych klientów i w efekcię złamie tra-
dycję istnienia wolnego zawodu' które-

go przedstawicięle wielokrotnie stawa_
li w obronie wartości demokatycznych.

oprócz przedstawionych powyzej,
naj bardziej bulwersuj ący ch założeń pr o -
jektu ustawy, dyskutanci zwrócili uwa-
gę na fakt, że wbrew zasadom polskiej
legislacji, pĄekt nię zawiera wskaza-
nia źródeł fi nansowania proponowane-
go modelu. Świadczy to tylko o tym, że
inicjatywa Prawa i Sprawiedliwości jest
zupełnie nieprzemyślana i operowanie
populistycznymi hasłami nie dało się
przełożyć na realne i wykonalnę roz-
wiązania.

Uczestnicy dyskusji zgodni byli co
do tego, ze w aktualnej rzeczywistości
społeczno-poliĘcznej (mając również w
pamięci dyskutowany w styczniu pro-
jekt ustawy onadzorze nad samorząda-

mi zawodowymi) konieczne jest
podjęcie przez środowisko ad-
wokackie zdecydowanej ofensy-
wy, zarówno w zakesie biezą-
cego opiniowania poj awiaj ących
się w Parlamencie proj ektów ak-
tów prawnych dotyczących ad-
wokatury podjęcie wszelkich
działai zmierzających do uzy-
skania jak naj szerszego poparcia
dla samorządu adwokackiego,
jak i stworzenie przez samych
adwokatów własnego projektu
ustawy, zmieniającej aktualne
Prawo o adwokaturze. Wskazy-
wano na koniecznośó powołania

komisj i przez Naczelna Radę Adwokac-
ka, która rozważyłaby ewentualność
zmianw ustawie Prawo o adwokaturze
- także w związku ze zniesieniem limi-
tów przyjęć na aplikację adwokacką.
Silnie podkreślono równiez potrzebę
rw ołania Nadzwyczajnego Krajowego
Zjazdu Adwokafury który byłby naj-
szęrszym z możliv,ry ch forum dyskusj i
na ten temat w ramach naszej korpora-
cji.

Adw. M. olczyk sfuszniepodkeślił,
że znalezienie obecnie skutecznych
środków zaradczych jest niezbędne.
Aktualny skład Sejmu' ze względu na
Znaczną liczbę populistów i demago-
gów, nie gwarantuje bowiem uwzględ-
nienia spokojnie prezentow anych, rze-
czowych argumentów. Wskazał on tak-
żęnakonieczność odwołania się w pro-
wadzonej dyskusji do preambuły Kon-
stytucji RP będącej jej integralną czę-
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ściąjurydyczną i do sformułowanej tam
zasady pomocniczości.

Podobnie adw. Jerzy Naumann z
Naczelnej Rady Adwokackiej' wskazał,
że obecne czasy charakteryzuj ą się odej -

ściem od zasad moralnych na rzecz
zgodności z normami, a konieczna jest
nie Ęlko polemika z projektem PiS-u,
ale ,,ucieczka do przodu" i wyprzedza-
nie o kilka koków podobnych inicja-
tyw. Nie wystarczy juz obecnie sama

krytyka wobec proponowanych i nie-
przemyślany ch r ozw iązan, lecz
istnieje potrzeba wypracowania :

konstruktywnych,nowoczesnych :+.

przepisów, które chroniĘby śro-

dowisko adwokackie, zapewnia-
j ąc j ego niezalezność, a j ednocze-

śnie gwaranĘąc rzetelność usfug
korporacyjnych i zapewniaj ących
przyjęcie do adwokatury osób
najlepiej przygotowanych w za-
kesie wiedzy i etyki, a nie osób
przypadkowych .

Adwokaci reprezentujący
izbę białostocką i bydgoską za-
początkowali dyskusję na temat potrze-
by rozszerzenia i lościowego instytucj i

adwokackiego patronatu z uut agi na cze-
kający adwokaturę napĘw aplikantów
i to nie zracjizałożeń samego projektu,
ale obecniejuz istniejącego zakazu usta_

lania limitów ilościowych na aplikacji.
Przypomniano o konieczności upo-
wszechniania argumentacji wobec osób

nie zorientowanych w sprawach adwo-
katury a poddawanych nieprawdziwym
lub wycinkowym informacjom, defor-
mującym rzeczywisty obraz naszego za-
wodu i wskazującym na istniejące rze-
komo, nieograniczone możliwości pra-

cy w Ęm zawodzie.Zau:ważonoteż,że
przew ażająca część postępowań dyscy-
plinamych dotyczy osób napływających
z innych profesji prawniczych, które nie
odbywały aplikacji adwokackiej' co
świadczy o nienalezytym ich przygoto-
waniu w zakesie zasad etyki zawodu
adwokata.

Adw. P. Ochwat (izba krakowska)
odniósł się w swoim wystąpieniu do

istotnego problemu zwiększonego na-

boru na studia prawnicze' a następnie

na poszukiwan ia pracy przez absolwen-
tów szkół wy ższy ch. Zw abyw szy na o d-

płatność, a w związku z Ęm dużąIi-
czebność tego kierunku kształcenia'

a następnie rozczarow anie w związlcu z
niemoznością zlalezienia pracy w za-
wodzie, podniósł, ze adwokatura nie
moze ponosić konsekwencji nieprzemy-
ślanego rozszerzania tych kierunków
kształcenia. Podkreślono również, że
wzrasta właśnie ilość studentów kształ-
conych więczorowo. których przygoto-
wanie zawodowe stanowi 209/o rviado-
mości zdobytych przez sfuchaczy stu-

diów dziennych. Przy realizacjl projek-
tu zmian PiS adwokaturze groziłoby

podwojenie liczby adwokatów co 3 lata.

Przypomniano, że w krajach zachod-
nich, mimo wyobrazenia o powszech-
nej dostępności do zawodu adwokata
czy irny ch zawodów praw niczy ch, zda-
rza się ograniczanie ilościowe na kie-
runkach, po których grozi brak możli-
wości zatrudnienia' Jest to polityka pań-

stwa, często odpłatna wob ec uczelni, za-
pewniająca stabilność zatrudnienia.
Uczelnie zachodnie, a następnie korpo-
racje kierują się w wielu wypadkach
rankingiem uczelni i sfudentów, wska-
zującym na przydatność i wiedzę kan-
dydata do zawodu. *

Wiele intęręsuj ących informacj i od-
noszących się do tego.problemu dostar-

czyĘ łlczestnikom spotkania referaty
ap1ikantów adwokackich Domini-
ki Woskowicz i Magdaleny
Eckersdorf na temat systemu
kształcenia sfudentów i aplikan-
tów we Francji i w Niemczech
oraz odniesienia do orzecznrc-
twa unijnego przedstawione
przez adw. dr Jacka Skzydło.

Adw. Adam Urbaniak, repre-

zentĄący izbę ko szal iń ską omó-
wił potrzebę powołania wspól-
nej radcowsko-adwokackiej ko-
misji na szczeblunaczelnych or-

I,M

ganów obu samorządów, która mogła-
by wspólnie opracowywać i wdrażać
metody zapobiegania niebezpiecznym,
populistycznym kierunkom zmian szko-
dzącym naszym korporacj om.

Maj ąc na uwadze podkeśIanąprzez
wszystkich zgr omadzonych koniecz-
noŚć wprowadzeniapewnych zmian do
Prawa o adwokaturze zwięanychzwy-
mogami nowej rzeczywistości, a jedno-

cześrrie potrz ebęzaprezentowania w ten
sposob spójnego i przemyślanego sta-

nowiska polskiej adwokatury w
zakresie proponowany ch przez
inne środowiska zmian, godny
utł'agi uydaje się. wspomniany
juz, zanrysł strvorzenia własnę-
go projekru usta\ły o adwokatu-
rze. t

Zwołanię II Krajowego Po-
, siedzenia Komisji Prawnych

okręgowych Rad Adwokackich,
wszyscy jego uczestnicy ocenili
j ako niezwykle potrzebne. Zgr o -

madzeni przyjęli stanowisko,
w którymprzedstawiono postulaĘ i naj-
istotniejsze cele bieżących prac adwo_
katury mające sfuzyć racjonalnej poli-
tyce korporacji (treść stanowiska II Kra-
jowego Posiedzenia Komisji Prawnych
okręgowych Rad Adwokackich za-
mieszczamy poniżej - przyp. red.).

Nie sposób oprzeć się wrazeniu, ze
korzystanie z wartości i dobrodziejstrv
ustawy z I98Ż roku spowodowała bier-
ność Środowiska adwokackieso i uśniI
la niezbędną czujność wobec pojawia--
jących się aktualnie zagrożeń.

Młoda polska demokacja tymcza-
sem' Zaowocowała tym, co stanowi jej

istotę - nieskrępowanymi pomysłami.
Teiaz czas, aby je mądrze zweryfiko_
wać. Na tym polega nasza rola.

I' lńĄl
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Stanowisko II Krajowego Posiedzenia
Komisji Prawnych ok ęgowych Rad Adwokackich
Łódź,24 maja2003 roku

L Zaproponowane przez partię
Prawo i Sprawiedliwość zmiany do
ustawy Prawo o adwokaturze muszą
być ocenione zdecydowanie nega_
tywnie, jako pozostające w rażące1
sprzeczności z Konstytucją RP, a w
szczególnoŚci z wyrażonymi w niej
zasadami pomocniczości i samorząd-
ności. Proponowane przepisy prowa-
dzą do fakty cznego unicestwienia sa-
morządu adwokackiego i przejęcia
jego fuŃcji przez otgany państwa'
Dotychczasowe uprawnienia adwo-
katury respektowane były nawęt
przez władze komunistyczne, a usta-
wa Prawo o adwokaturze z 1982 roku
pozul alała nazachowanie samodziel-
ności adwokafi)ry,atym samym wy-
konywanie przez nią podstawowych
uprawnień samorządowych.

II. Poparcie proponowanych
zmian populistyczno-dem ago giczną
argumentacją w miejsce rzetelnej i
przekonywuj ąc ej ana|izy, prowadzi
do wytworzeniafałszywej wizji wy-
konywania tego zawodu w środowi-
skach nięzwiązanych z zawodami
prawniczymi.

III. Przewidywane zmiany nie
tylko nie pozwolą osiągnąć celów
przewidzianych przez autorów pro-
jektu, ale doprowadządo zjawisk ne-
gatywnych, tj. obniżenia jakości
usfug prawnicrych, upadku prestizu
zawodu adwokackiego, a w efekcie
zmniejszenia się zaufania obywateli
do wszystkich zawodów prawni-
czych oraz unicestwienia istotnej
gwarancji praworządności.

fV. Autorzy pĄektu nie zauwa-
żają koniecznoŚci uregulowania spo-
sobu finansowania przewidzianego

przez nich systemu kształcenia apli-
kantów adwokackich, co świadczy
o nieprzemyślanym i automatycz-
nym nawiązywaniu do systemów
prawnych innych państw, bez nie-
zbędnej analizy odrębności kulturo-
wych' społecznych,a w szczególno-
ści ekonomicznych naszego kraju
oraz państq z których zapoĘcze-
nia te zaczerpnięto.

Uznając, że istnieje potrzeba do-
konania zmianw przepisach korpo-
racyjnych - w takim zakresie, który
nie będzie prowadził do unicestwie-
nia zawodu adwokackiego i dopro-
wadzęnia do urzędniczego pojmo-
wania jego wykonywaniaprzy jed-
noczesnym pogorszeniu się jakości
świadczonych usług - zgromadzeni
na II Krajowym Posiedzeniu Komi-
sji Prawnych okęgowych Rad Ad-
wokackich zwracająsię do Naczel-
nej Rady Adwokackiej z następują-
cymi wnioskami:

1. o rozważenię konieczności
wprowadzenia zmian w przepisach
korporacyjnych, tak aby nastąpiło
usprawnienie funkcjonowania sa-
morządu adwokackid$o, a także do-
stosowanie treści Ęchże przepisów
do oczekiwań społecznych, zjedno-
czesnym zagwarantowaniem utrzy-
mania niezalezności zawodu adwo-
kackiego od organów państwa,

2. o powołanie komisji, której za-
daniem byłoby opracowanie warian-
towo propozycji niezbędnych zmian
we wskazanych wyżej regulacjach
prawnych,

3. o rozważęnie ewentualności
zw ołanl,a Nadzwyczaj nego Zjazdu

Adwokatury w celu rozpatrzenia
potrzeby dokonania zmian w usta-
wie Prawo o adwokaturze oraz do-
konania oceny przygotowanych pro-
jektów,

4. o podjęcie zdecydowanych kro-
ków - bezpoś rednich oraz za pośred-
nictwem okręgowych Rad Adwo-
kackich - zmierzających do zakty-
wizowania działalności posłów i se_

natorów wywodzących się ze śro-
dowiska adwokackiego w celu uzy-
skania poparcia dla stanowiska kor-
poracji adwokackiej,

5. o zapoczątkowanie dztałah
zmierzających do utworzenia
wspólnej komisji adwokacko_rad_
cowskiej w celu wypracowania
wspólnej polityki przeciw działania
zagr o żeniom zawo dowym,

ó. o zintensyfikowanie programu
przeciw działani a antyadwokackim
kampaniom prasowym za pośred-
nictwem Rzecznika Prasowego
NRA oraz przedstawicieli okręgo-
wych Rad Adwokackich.


